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دیپلماسیایرانی »خاویر سولانا«، نماینده سابق عالی 
سیاست امنیتی و خارجی مشترک اتحادیه اروپا در 
مطلبی در »پراجکت سیندیکیت« به تحلیل رفتارهای 
سیاسی ترامپ با متحدان ایالات متحده آمریکا پرداخته 
است: پس از نشست اخیر گروه جی 7  در کبک، دیگر 

تردیدی نیست که غرب دچار بحران شده است. بله، 
کشورهای غربی معمولا سیاست های خارجی متفاوت 
داشته اند )همان طور که در جنگ عراق دیدم(، اما غرب 
بر پایه یک سری ستون های ایدئولوژیک بنا شده بود که 
اکنون تحت فشار شعار ترامپ، »آمریکا در اولویت است«، 

در حال فرو ریختن است. 
اتهام مدام ترامپ و همراهانش به متحدان – »ما 
نمی توانیم بگذاریم دوستان مان از ما سوءاستفاده 
کنند« – تاثیری مهم و طولانی مدت خواهد 
گذاشت. جدا از حمایت بی قید و شرط ترامپ از 
عربستان سعودی و اسرائیل، به نظر می رسد او 
می خواهد درک استراتژیک ضروری ای که مدت ها 
بین آمریکا و متحدانش وجود داشته است را از بین 
ببرد. همین چند سال پیش، آمریکا اصلا فکرش 
را هم نمی کرد روزی بخواهد بیانیه مشترک گروه 
جی 7 را امضا نکند. همچنین هیچ کس هم فکرش 
را نمی کرد دولت آمریکا بخواهد به رهبر کانادا، 
جاستین ترودو آن هم با این لحن ترامپ و مشاور 

تجاری اش، پیتر ناوارو حمله کند. 
بعد از نشستش با دیکتاتور کره شمالی، کیم جونگ اون 
در سنگاپور، ترامپ تاکید کرد که »رابطه خوبی« با ترودو 
دارد. او همچنین گفت: »هم اکنون رابطه بسیار خوبی 

با رئیس کیم دارد.« مقایسه رابطه آمریکا با این دو رهبر، 
نه تنها ناشیانه بلکه کاملا احمقانه است و نشان می دهد 
که ترامپ چشم اندازی برای آینده ندارد. اگر رفتار های 
اشتباه، تنها ایراد دولت ترامپ بود، اینقدر نگران نبودیم. 
این دولت، سیاست های مشخصی را دنبال می کند که 

مهم ترین اتحاد های آمریکا را تضعیف می کند. 
تعرفه های آمریکا بر استیل و آلومینیوم وارداتی از کانادا، 
نه تنها به صادر کنندگان خارجی بلکه به کارگران و 
شرکت های آمریکایی که وابسته به استیل و آلومینیوم 
وارداتی هستند، آسیب می زند؛ هرچند که حقایق و 
منطق اقتصادی بر ترامپ تاثیری ندارد. برای توجیه 
سیاست های محکوم به شکستش، ترامپ مواردی مانند 
تعرفه بالای کانادا بر محصولات لبنی را انتخاب کرده 
است، اما از این واقعیت چشم پوشی می کند که میانگین 
موزون نرخ تعرفه آمریکا، در واقع بالاتر از نرخ اتحادیه 

اروپا، ژاپن و کانادا است. 
همزمان با نشست گروه جی 7، در آن سوی دنیا جلسه 

مهم دیگری در حال برگزاری بود. در شهر کینگ دائوی 
چین، سازمان همکاری شانگهای - شامل چین، هند، 
قزاقستان، قرقیزستان، پاکستان، روسیه، تاجیکستان و 
ازبکستان – در حال برگزاری نشست سالانه خود بود. به 
نقل از روزنامه رسمی حزب کمونیست چین، دیدار بین 
رئیس جمهور چین، شی جین پینگ با رئیس جمهور روسیه، 
ولادیمیر پوتین بسیار صمیمانه تر از دیدار های ترامپ با 

سایر اعضای گروه جی 7 بود. 
درخواست ترامپ برای پذیرش مجدد روسیه که به خاطر 
حمله به جزیره کریمه در سال 2014 از گروه اخراج شده 
بود، آتشی در نشست گروه جی 7 شعله ور کرد. تکه تکه شدن 
حکومت جهانی اصلا به نفع منافع غرب نیست. رهبران 
کشورهای غربی باید دامنه و مقیاس همکاری های شان را 
در جست وجوی راه حل مشکلات جهانی گسترش دهند و 
قدرت های بزرگ باید از طریق گروه هایی – مانند جی 20 
–دور هم جمع شوند.  اما رویکرد با ملایمت ترامپ در قبال 
روسیه با موانع زیادی روبه رو شده است. سیاست خارجی 

پوتین ضد تدابیر امنیتی غرب است و رابطه ترامپ با کرملین 
موجب بروز نگرانی های جدی در داخل و در سطح بین الملل 
شده است. در طول کمپین انتخاباتی ریاست جمهوری 
در سال 2016، ترامپ از تصمیم پادشاهی بریتانیا برای 
خروج از اتحادیه اروپا حمایت کرد. از زمانی که ترامپ 
قدرت را در دست گرفته، دولتش از تمام توان برای تضعیف 
اتحادیه اروپا استفاده کرده است. چند روز پیش ریچارد 
گرنل، سفیر آمریکا در آلمان گفت که در تلاش است تا »به 
سایر محافظه کاران در اروپا قدرت ببخشد« – که به معنای 
خروج از پروتکل دیپلماتیک است. هدف از این کار، از بین 
بردن پیشرفتی است که ما اروپایی ها در پیشبرد اهداف 

مشترکمان به دست آورده ایم. 
کاملا مشخص است که ترامپ از روابط دو جانبه، بیشتر 
استقبال می کند. به همین خاطر است که ترامپ از 
اتحادیه اروپا – سازه ای که بر پایه چند جانبه گرایی بنا شده 
است – خوشش نمی آید. اما هر زمان که آمریکا و اروپا از 
یکدیگر حمایت کرده اند و در چارچوب نهادهایی بر مبنای 
قواعد مشترک عمل کرده اند، بسیار موفق بوده اند. اما 
تمایل ترامپ به استراتژی اختلاف بیفکن و حکومت کن، 
بازی ای را به وجود می آورد که فقط بازنده ها در آن جای 
خواهند داشت و از غرب شروع خواهد شد و نهایتا کل 

دنیا را خواهد گرفت. 

  تحلیل

نحوهبرخوردرئیسجمهورآمریکابامتحدانش

بمب ترامپ در اروپای متحد

  اخبار کوتاه

مقام های آمریکایی بامداد شنبه به شبکه خبری »ان بی سی نیوز« گفته اند 
دستگاه های اطلاعاتی آمریکا معتقدند کره شمالی در برخی از سایت های 
مخفی خود تولید سوخت برای سلاح های هسته ای را افزایش داده است. 
ارزیابی جدید دستگاه های اطلاعاتی آمریکا که برای اولین بار در رسانه ها 
منعکس می شود با ذوق و شوق زودهنگام ترامپ بعد از دیدار 12 ژوئن با 
رهبر کره شمالی در سنگاپور تناقض دارد. بیشتر از 12 مقام آمریکایی که 
در جریان ارزیابی های سازمان سیا و سایر سازمان های اطلاعاتی آمریکا 
از تحولات برنامه هسته ای کره شمالی قرار دارند به شرط عدم افشای نام 
گفته اند که تحلیلگران در این دستگاه ها، نظری متفاوت با نظر ترامپ دارند. 
مطابق این گزارش، مقام های اطلاعاتی آمریکا معتقدند کره شمالی در تلاش 
است خودش را در موقعیتی قرار دهد که در عین حفظ سلاح های هسته ای 

تمامی امتیازات ممکن را از دولت ترامپ اخذ کند. 

نشریه »فارن پالیسی« روز پنجشنبه با اشاره به ارزیابی های جدید 
پنتاگون از توان نظامی آمریکا و ایران تاکید کرد: »مقام های دفاعی 
این کشور علاقه ای به درگیری نظامی با ایران ندارند.« مطابق این 
تحلیل، »جیمز متیس«، وزیر دفاع آمریکا به رغم آنکه بعد از خروج 
این کشور از برجام گفته کشورش آماده جنگ با ایران است، 
چنین جنگی را نمی خواهد. فارن پالیسی در ادامه نوشته است: 
»اما سرزنش کردن ایران و زمینه سازی برای جنگ با آن، دو مقوله 
متفاوت است. مدت ها پیش در سال 2011 که متیس، ریاست 
فرماندهی مرکزی ارتش آمریکا را به عهده داشت در جریان جلسه ای 
برای تشریح برنامه های نیروی دریایی جهت در هم کوبیدن ایران با 
هجوم سیل آسای جنگنده های F/A-18 سکوت اختیار کرده بود، اما 
بعد از اتمام آن، این طرح را خوش بینی کاذب خواند و آن را رد کرد.«

 روزنامه »الحیاه« به نقل از منابع آگاه اعلام کرد: »تشکیلات خودگردان 
پیشنهاد آمریکا برای برگزاری نشستی میان محمود عباس ، رئیس 
تشکیلات، »جرد کوشنر« داماد و مشاور دونالد ترامپ رئیس جمهور آمریکا 
و تعدادی از سران کشورهای عربی با هدف صحبت درباره روند صلح را 
رد کرده است.« در این گزارش آمده است، مصر پیام هیات آمریکایی را به 
محمود عباس منتقل کرد اما وی آن را رد کرده و گفته است اینها مانوری 
آمریکایی برای کشاندن فلسطینی ها به پروژه »معامله قرن« است. در 
ادامه این گزارش آمده است: »فلسطینی ها ماهیت تلاش آمریکایی ها 
را می دانند که به دنبال راه حلی سیاسی براساس نسخه های اسرائیلی 
هستند،  به همین دلیل فلسطینی ها )تشکیلات خودگردان( در پشت 
مساله »قدس« پناه گرفته اند تا کشورهای عربی را خجالت زده کنند و 

مانع از همراهی آنها با روند سیاسی مورد نظر آمریکا و تل آویو شوند.« 

شهر »صنعاء«، پایتخت یمن روز جمعه شاهد راهپیمایی عظیمی در 
محکومیت حملات ائتلاف سعودی بود. به گزارش وبگاه خبری جنبش 
»انصارا...« یمن، ده ها هزار نفر از اهالی این شهر با در دست گرفتن 
پرچم های یمن و سر دادن شعارهایی علیه سیاست های آمریکا و رژیم 
صهیونیستی و اشغالگری عربستان و امارات در این راهپیمایی شرکت کردند. 
شرکت کنندگان در این راهپیمایی که »حمایت از »الحدیده« مسئولیت 
همه است« نام گذاری شده است، بر ضرورت مقاومت و ایستادگی در برابر 
اشغالگران سعودی، اماراتی و نیروهای مزدور آنها و همچنین بر ضرورت 
دفاع از شهر استراتژیک الحدیده تاکید کردند. اهالی صنعاء از همه مردم 
یمن خواستند به وظیفه انسانی و ملی خود در قبال متجاوزان عمل کنند 
و در کنار اهالی تهامه، از شهر الحدیده که ائتلاف سعودی به دنبال اشغال 

آن است، دفاع کنند. 

حمایت گسترده یمنی ها از مقاومتدست رد بر سینه معامله گران قرنآمریکا میلی به درگیری با ایران نداردافزایش غنی سازی کره شمالی
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مردمفلسطینمیشود.

ازمدیترانهتابابالمندب
رژیم صهیونیستی از آغاز تلاش برای تشکیل 
و تحقق بخشیدن ایده کشور به اصطلاح 
یهودی در پی آن بود تا به زعم خودش اسرائیل 
قدیم را احیا کند و مرزهایش را در گستره ای 
به وسعت نیل تا فرات بگستراند. منطقه ای 
که از غرب، مصر یکی از بزرگ ترین کشورهای 
اسلامی را شامل شده و از سمت شرق، فرات 
و دجله را پشت سر گذاشته و ایران را نیز در 
بر می گرفت، امری که »طرح یک« اشغالگران 
متجاوز محسوب می شد. در حال حاضر 
به خاطر مشکلات و مقاومت های موجود بر 
سر راه تحقق این ایده و قدرتمندی جمهوری 
اسلامی ایران در حفاظت از مرزهای تاریخی 
ایران، اجرایش در ذهن بلند پرواز صهیونیست ها 
به آینده موکول شده است. در پی شکست طرح 
یک، اتفاقی جدید در عرصه نبردهای جهانی 
منطقه غرب آسیا در حال وقوع است و در آن 
صهیونیست ها »طرح دو« خود را رو کرده و در 
پی اجرای آن هستند. صهیونیست هایی که 
می شود گفت بر تمامی منطقه غرب آسیا ادعا 
دارند و به صراحت آن را ملک خود می دانند و 
این بار در پی جامه عمل پوشاندن به آرزوهای 
خود در زمان حکومت »ذونواس« هستند؛ فردی 
که در قرن 6 میلادی حاکم ظالم منطقه اخدود 
در قسمتی از یمن بود؛ همانکه با گرایش به دین 
یهودیت دست به قتل عام مومنان مسیحی 
یمن زد و جنایتی در سطح جنایات امروزه 

صهیونیست ها از خود به جا گذاشت تا جایی 
که خداوند در آیات یک تا هشت سوره بروج، 
داستان این کشتار و دلایل آن را تشریح و تبیین 
می کند؛ »سوگند به آسمان دارای برج های 
بسیار و به روز موعود و به همه بینندگان آن 
روز و به خود آن روز که مشهود همه می شود، 
که هلاک شدند ستمگرانی که برای سوزاندن 
مومنان چاله هایی پر از آتش می ساختند، 
آتشی که برای گیراندنش وسیله ای درست کرده 
بودند، در حالی که خودشان برای تماشای 
ناله و جان دادن و سوختن مومنان بر لبه آن 
آتش می نشستند، و خود نظاره گر جنایتی 
بودند که بر مومنان روا می داشتند، در حالی 
که هیچ نقطه ضعفی و تقصیری از مومنان 
سراغ نداشتند به جز اینکه به خدا ایمان آورده 
بودند«، ذونواس جنایتکار یا همان نتانیاهوی 
قرن ششم میلادی مومنان به خداوند را به 
جرم ایمان شان گروه گروه در گودال های 
آتشی می انداخت که سوزش شعله های آن 
نه تنها پوست و گوشت آنان بلکه دل های 
آنان را نیز ذوب می کرد، زنان و مردانی که در 
مقابل فرزندان شان در آتش های بر افروخته 
شده توسط صهیونیست های زمان شان به 
شهادت می رسیدند. صهیونیست ها امروز با 
گذشت 1500 سال از آن واقعه، بار دیگر طمع 
دستیابی به یمن را در سر می پرورانند، یمن 
قرن 6 مهم بود چون کالاهای مشرق زمین از 
طریق کشتی به آن وارد می شد و از طریق حجاز 

و شام به امپراتوری روم شرقی و غرب می رسید 
و به خاطر همین دلیل برای قارون صفتان یهود 
نقطه ای مهم تلقی می شد. در قرن 21 هم یمن 
دقیقا به خاطر همان دلایل و منطقه ای که در آن 
واقع شده و بر عبور و مرور کالاهای شرق و غرب 
عالم مسلط است، برای صهیونیست ها اهمیت 
دارد و باید برای تسلط بر آن فکری کنند، فکری 
از جنس همان »ذونواس« و »اصحاب اخدود«. 
آنها از طریق عوامل شان همچون امارات و 
عربستان سعودی دست به کشتار بی سابقه 
و محاصره مردم آزاده و مظلوم یمن می زنند، 
زنان، مردان و خردسالان را در روز و شب در 
کوچه و خیابان و در غم و شادی هدف قرار داده 
و خون گرم این مظلومان نحیف شده از محاصره 
و قحطی را امضای شهادت شان می کنند، 
کشتاری که با نبرد الحدیده وارد فاز جدیدی 
شده است و آمال و آرزوهای صهیونیست ها 
را برای گسترش سرزمین یهود در زمین اسلام 
نشان می دهد. این بار خود صهیونیست ها 
در شکلی گسترده با وجود گرفتاری شان در 
مرزهای شام وارد شده و همچون گذشته تنها 
به پشتیبانی اکتفا نکرده و بمب های شان را در 
آسمان گشوده و بی حفاظ یمن، روی مردم 
می ریزند تا کشور جعلی شان را که از شرق و غرب 
به نیل و فرات نرسیده دست کم به باب المندب 
و اقیانوس هند برسانند و از این طریق به گنجی 
دست پیدا کنند که کمتر یابنده ای به آن دست 

پیدا کرده باشد. 

اول:اهمیتجغرافیاییواقتصادیبابالمندب
از نظر جغرافیایی باب المندب از این حیث حائز اهمیت 
است که دومین تنگه مهم جهان پس از کانال سوئز 
به شمار می آید، زیرا نقطه ارتباطی بین دریای سرخ 
و مدیترانه است به اضافه اینکه جنوب غرب آسیا 
را به شرق آفریقا و اروپا متصل می کند. همچنین 
باب المندب گذرگاه آبی استراتژیک است که دریای 
سرخ را به خلیج  عرب و بحر العرب متصل می کند و 
مرزهای آبی آن بین سه کشور یمن، اریتره و جیبوتی 
مشترک است. عرض این تنگه حدود 30 کیلومتر است 
که از »رأس منهالی« در یمن شروع شده و تا »رأس سیان« 
در جیبوتی امتداد می یابد و جزیره پریم )میون( متعلق 
به یمن، این تنگه را به دو کانال شرقی و غربی تقسیم 
می کند. کانال شرقی به »باب اسکندر« معروف است 
که عرض آن سه کیلومتر بوده است و عمق آن به 30 متر 
می رسد. اما کانال غربی به نام »دقة المایون« معروف 
است و عرض آن 25 کیلومتر و عمق آن 310 متر است و 
در نزدیکی ساحل آفریقا، مجموعه جزایر کوچکی قرار 
دارد که هفت برادران )الاشقاء السبعة( نامیده می شوند. 

تاثیرمسدودشدنبابالمندببرحملونقلنفتدرسطحجهان
طرح اهمیت تجارت نفت در اینجا به نوعی با کشمکش های 
موجود در منطقه در ارتباط بوده و به آن گره خورده است از 
همین رو مسدود شدن این تنگه مانع رسیدن نفتکش ها از 
کشورهای حوزه خلیج فارس به کانال سوئز و انتقال نفت از 
دریای سرخ به مدیترانه و بازارهای اروپایی و آمریکایی خواهد 
شد. اینجا متوجه می شویم کسانی که از این وضعیت متضرر 
خواهند شد در درجه نخست، کشورهای حاشیه خلیج فارس 
و به عبارت بهتر عربستان خواهند بود و درک همین موضوع 
می تواند کمک کند تا به  دلیل تلاش های ائتلاف سعودی علیه 
یمن برای تسلط بر باب المندب پی ببریم. در این خصوص باید 
توجه داشت که ریاض با اوضاع اقتصادی نابسامانی دست و 
پنجه نرم می کند تا جایی که مجبور به برداشت سپرده های 

خود از بانک های جهانی شد. 

آمادگیبرایدریافتپاسخ
نتانیاهو با تکیه بر ترامپ و بن سلمان در حال جوش 
دادن معامله ای ا ست که نامش را معامله قرن گذشته اند و 
برای اجرای آن هرگونه مخالفتی در مسیرش را با شدیدترین 
تحریم ها و فشار ها پاسخ می دهند. صهیونیست ها به 
سعی می کنند ایران را به کمک متحدان شان تحت 
فشار های سنگین اقتصادی قرار دهند تا با تضعیف آن، 

معامله قرن را به اتمام برسانند و در این مسیر با تثبیت 
خود در سرزمین های اشغالی فلسطین، بهره بزرگی از یمن 
ببرند؛ اما این را از یاد برده اند که ساکنان سرزمین های 
اسلامی، به خصوص فلسطین و کشورهای اطراف آن، این 
دست اندازی را برنخواهند تابید و هزینه یمن را در شام 
به حساب آنها خواهند ریخت، جایی که »سر مار« در 

آنجا قرار دارد. 

اهمیتبابالمندبدرنقلوانتقالنفت
از نظر اقتصادی نیز براساس آمار موجود حدود پنج 
تا 6 درصد تولید نفت جهان و به عبارت دیگر حدود 
چهار میلیون تن نفت هر روز از این تنگه به سمت 
کانال سوئز و از آنجا به سایر نقاط جهان و همچنین 
سالانه حدود 21 هزار کشتی حامل انواع کالاها نیز از 
باب المندب عبور می کند. براساس ارزیابی های اداره 
اطلاعات انرژی آمریکا در سال 2013، مقدار نفتی که 
روزانه از این تنگه عبور کرد، حدود سه میلیون و 800 
هزار بشکه بود که این رقم معادل 6 درصد تجارت نفت 

جهانی به شمار می آید. 

چراغربباتمامظرفیتبهجنگیمنآمده؟

باب المندب گلوگاه اقتصادی غرب آسیا

سیدمهدی طالبی
روزنامه نگار

دوم:اهمیتاستراتژیکنظامیبابالمندب
اگر اهمیت جغرافیایی تنگه باب المندب را به اهمیت 
اقتصادی آن بیفزاییم به همان نتیجه ای می رسیم که 
از نظر کارشناسان استراتژیک دلیل قانع کننده ای برای 
اهمیت راهبردی این تنگه و در نتیجه تاثیر آن در روند 
درگیری ها به شمار می آید. به عبارت بهتر کسی که 
از موارد پنهان و پشت پرده کشمکش ها و درگیری های 
جهانی با خبر است، متوجه می شود که برگه های فشار 
که بازیگران صحنه بین المللی از آن استفاده می کنند 
به طور مستقیم با منافع اقتصادی در ارتباط است و 
اغلب آتش جنگ بر سر همین منافع شعله ور می شود. 

در اینجا باید به برخی موارد زیر اشاره کرد:
ناظران به خوبی متوجه هستند که مسدود شدن تنگه 
باب المندب به هر دلیلی، نه فقط به تجارت نفت بلکه 
به روند تجارت جهانی به طور کامل زیان فراوانی خواهد 

رساند. 


